ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

SECRETARIA DE GOVERNO DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE GOVERNO DO PODER EXECUTIVO
Rodovia Edival José Petri, Km 21,5 – n. 1620, Vila Residencial Samarco – Anchieta /ES
CEP 29230-000 Tel. (28) 99278-0314 E-mail: governo@anchieta.es.gov.br

OFÍCIO SEGOV Nº 04/2026

Anchieta/ES, 27 de janeiro de 2026.

À Câmara Municipal de Anchieta

ASSUNTO: Resposta ao OFICIO PRP N° 123/2025.

Senhor Vereador Wesley Ernesto Francisco de Jesus,

Com cordiais cumprimentos, a pedido do Prefeito Municipal esta
Secretaria de Governo, vem à presença de Vossa Senhoria, encaminhar resposta
ao OFICIO PRP N° 123/2025 referente a Indicação nº 1274/2025, que “indica o
prefeito, Sr. Leonardo Abrantes que sejam adotadas as medidas necessárias para a
desapropriação do imóvel denominado Quitiba Clube, localizado neste município, com o
intuito de transformá-lo em um equipamento público de interesse turístico, cultural e
ambiental”.

Em atenção à solicitação de pedido de desapropriação do imóvel denominado
Quitiba, para fins de construção de Aquário Municipal, informamos que, em
razão da atual situação financeira do Município e das limitações estabelecidas
no Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD), não há, no presente momento,
dotação orçamentária disponível, o que inviabiliza o atendimento do pleito.

Com as saudações de praxe, gratos pela atenção dispensada, coloco-nos à
disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Cordialmente,

TAMYRIS DIAS TRISTÃO DA COSTA
Secretária de Governo
Portaria n. 431/2025

		2026-01-27T17:01:38-0300
	Tamyris Dias Tristao da Costa:12870603746